[image: image1.png]- lll_ Universidade - @ @
=ﬂl Esiadual de Londrina PARANA

cAPES EARERS

ANEXO IV - EDITAL PROGRAD Nº. 40/2023
DECLARAÇÃO DE OPÇAO DE VAGA PARA CANDIDATOS APROVADOS SIMULTANEAMENTE NOS

PROGRAMAS PIBID E RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA
Eu      , portador(a) do RG                   e do CPF            , professor(a) da Escola             , declaro para os devidos fins que estou aprovado no processo seletivo dos Programas Pibid e Residência Pedagógica, simultaneamente, optando pela vaga no Programa             (Pibid ou Residência Pedagógica), renunciando à vaga no Programa              (Pibid ou Residência Pedagógica).

Estou ciente de que esta escolha é necessária e obrigatória, conforme regras estabelecidas nas Portarias GAB nº 82/2022 e nº 83/2022, respectivamente, de 26/04/22 e 27/04/22, ambas da CAPES. A participação nos dois programas, simultaneamente, é vedada tanto na condição de bolsista como de voluntário.
Londrina,            de              de 2023.

     
_____________________________________________

Assinatura do(a) professor(a)
[image: image1.png]